
Estado do Ceará 
MUNICÍPIO: VÁRZEA ALEGRE 

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 
CNPJ: 06.748.214/0001-27 

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

PROCESSO DE PAGAMENTO 
Orçamentário 

Nº 09.04.0007 

ÓRGÃO: 01 GAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE 

U. ORCAMENT.: 01.01 GAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE 

FUNÇÃO: 01 LEGISLATIVA 

SUBFUNÇÃO: 031 AÇÃO LEGISLATIVA 

PROGRAMA: 0001 MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ATIVIDADE: 2.001 MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

NATUREZA: 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 

F. RECURSO: 15.00.00 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

TIPO CRÉDITO: 1 ORÇAMENTÁRIO 

PAGAMENTO REFERENTA A CONCESSÃO DE UMA DIARIA PARA A SERVIDORA 
SUPRACITADA ,COM A FINALIDADE DE PARTICIPAR DA XV BIENAL INTERNACIONAL DO 
LIVRO DO CEARA NO CENTRO DE EVENTOS DO CEARA,BEM COMO PARTICIPAR DO 
LANÇAMENTO DO LIVRO SAFIRA E A BONECA LILI, DO ESCRITOR EDILSON VENTURA 
DE BARROS,NA CIDADE DE FORTALEZA/CE,JUNTO AO PODER LEGISLATIVO DE VARZEA 
ALEGRE/CE,CONFORME PORTARIA DE Nº04040003 

254,00 

RUA JOSE ALVES BEZERRA,585 • BAIRRO: RIACHINHO • CEP: 63540000 • VáRZEA ALEGRE CE 



OFÍCIO Nº 001/2025 

À Sra. 

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO 

Presidente da Câmara 

Várzea Alegre, 04 de abril de 2025 

Por meio deste, venho solicitar à Ilustríssima a concessão de uma diária, conforme 

dispõe a Resolução n!l 002/2022, anexo único, para deslocamento à cidade de Fortaleza no dia 07 de 

abril do corrente ano. O objetivo é prestar assessoria à Presidente da Câmara, Menésia Simião Leo­

nardo, durante sua participação na XV Bienal Internacional do Livro do Ceará, especialmente no 

lançamento do livro Safira e a Boneca Lili, de autoria do escritor Edilson Ventura de Barros, a ser 

realizado no Centro de Eventos do Ceará. 

Sem mais para o momento, aproveita a oportunidade para renovar as estimas de ele­

vada consideração. 

~~~ ~ 
JULIANA ALCÂNTARA COSTA 
ASSESSORA PARLAMENTAR 

CÃMARAMUNICIPALDE VÃRZEA~~? 
RECEBIDO.Et,t;. ..Q.~ .. i ff > 

J) f: í=' E ~ ' 'e.O ! 



Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Várzea Alegre 

CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE 

Serviço Público Municipal 
Portaria de Diária(s) Nº - 04040003 

O Ordenador(a) de despesa do(a), GAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada 'viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte 
objetivo: PARTICIPAR DA ~ BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DO CEARA NO CENTRO DE EVENTOS DO 
CEARA,BEM COMO PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DO LIVRO SAFIRA E A BONECA LILI, DO ESCRITOR EDILSON 
VENTURA DE BARROS. 

RESOLVE 

DESIGNAR JULIANA ALCANTARA COSTA, para efetuar a 'viagem/deslocamento a supra identificada e 
autorizar a Tesourariado(a), GAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 
unitário de R$ 254,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS) totalizando R$ 254,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 
E QUATRO REAIS) para 'viagem/deslocamento a se realizar no período de 07/04/2025 a 07/04/2025. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço do Governo Municipal de(a) Várzea Alegre, em 4 de Abril de 2025. 

MENESIA ~ LEONARDO 
Ordenador 



Quantidade 
1,0000 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Várzea Alegre 

CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE 

FOLHA DE PAGAMENTO DE Diária(s) 

1 Valor Unitário R$ 1 

1 254,00 1 

Motivo 
PAGAMENTO REFERENTA A CONCESSÃO DE UMA DIARIA PARA A SERVIDORA SUPRACITADA 

Valor Total R$ 

,COM A FINALIDADE DE PA 
RTICIPAR DA XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DO CEARA NO CENTRO DE EVENTOS DO CEARA,BEM COMO PARTI 
IPAR DO LANÇAMENTO DO LIVRO SAFIRA E A BONECA LILI, DO ESCRITOR EDILSON VENTURA DE BARROS,NA CIDAD 

DE FORTALEZA/CE,JUNTO AO PODER LEGISLATIVO DE VARZEA ALEGRE/CE,CONFORME PORTARIA DE Nº04040003 

254,00 

Importa a Presente Folha de Pagamento de Diária(s) , no total de R$ 254,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS.) 

CERTIFICO 

Que as diárias objeto da presente folha, foram autorizadas pela Portaria Nº 04040003, em favor do servidor(a), 
JULIANA ALCANTARA COSTA ocupante do cargo de ASSISTENTE DEADMINISTRACAO. 

Visto 

Setor Pessoal 

QUITAÇÃO 

Recebi a quantia de R$ 254,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS),Valor desta folha, exarada em 
três vias para um só efeito. 

Várzea Alegre, 9 de Abril de 2025. 

q&-»orno_/ ~~ ~ 
JULIANA ALCANTARA COSTA 

Servidor 



Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Várzea Alegre 

CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE 
Edital de Publicação 

Serviço Público Municipal 
Portaria de Diária(s) Nº - 04040003 

O Ordenador(a) de despesa do(a) CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE, Cidadao(a) em pleno 
exercicio do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da 
Constituição do Estado do Ceará, RESÓLVE publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral 
no ambito do Município de Várzea Alegre/CE, a PORTARIA Nº. 04040003 que concede 1,00 diaria(s) no montante 
financeiro de R$ 254,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS) a(o) Sr.(a). JULIANA ALCANTARA COSTA 
com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DA XV BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DO CEARA NO CENTRO DE 
EVENTOS DO CEARA,BEM COMO PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DO LIVRO SAFIRA E A BONECA LILI, DO 
ESCRITOR EDILSON VENTURA DE BARROS. No periodo de 07/04/2025 a 07/04/2025. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Governo Municipal de Várzea Alegre, em 4 de Abril de 2025. 

~ 
MENESIA SIMIÃO LEONARDO 

Ordenador 



LANÇAMENTO 

Tenho a ·honra de convidar a 
Vereadora e · Presidente da 
Câmara de Várzea Alegre, 

Menésia Simião Leonardo, 
para prestigiar o lançamento 
do livro Safira e a Boneca Lili: 
As Marcas da Inclusão. 

:i~=I 07 /04/25 13H30 

Na XV Bienel Internacional do 
Livro do Ceará 
Local: Centro de Eventos do 
Ceará, Fortaleza 
Na praça de Lançamento 

~~~e&_~. 

Edilson Ventura de Barros 
Autor 

tOO:SOK VtfU!.IRA Uf 5~ 

SAF'IAAEA 
80116CII: L,l&.I , 



--.. ----·····-- ---------

r· 
1 
' 

l 
! 

l 
1 
! 

1 
i 
\ 
f 

l 

,ou Ci<JQ. 
~ ~ %1. 

L.(j,~~-- - o 

Ofício 009/2025 
Fortaleza, 17 de março de 2025. 

• ~- @t"' 

) 
Assunto - CONGRESSO DOS AMIGOS DA LEITURA apdm,&cc 

FUNDADA EM 19 
Senhoras (es) Gestores Municipais, 

A Associação para o Desenvolvimento dos Municípios do Estado do Ceará - APDMCE cumprimenta a todas (os) e 1 

oportunidade vem convidar o seu município para participar do CONGRESSO DOS AMIGOS DA LEITURA, que irá acontecer no d 

07 de abril de 2025, às 14:00h, dentro da XV Bienal Internacional do Livro do Ceará, no CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ. 

O referido evento tem como objetivo realizar o congraçamento dos Amigos da leitura Colaboradores do Projeto Eu Sou Cidad~ 

e oportunizar a crianças, adolescentes, educadores sociais e professores a vivência de uma festa literária que terá con 

principais atividades: O Lançamento do Guia: Práticas educativas da arte de ouvir e contar histórias no âmbito e 

interculturalidade. Bem como, a Culminância do Projeto "Eu Sou Cidadão "com uma sessão de contos com a participação e 

Profa. Tâmara Bezerra. 

Todos os municípios que realizam o Projeto Eu Sou Cidadão irão participar da Bienal, no dia 07 de abril de 2025, às 14:00h, e 

além dos Amigos da Leitura e do Coordenador, a delegação pode ser composta por mais pessoas de programas sociais e 

educativos como, NUCA, PETECA, entre outros que atendam criança e adolescente, desde que seja devidamente acordado 

com os responsáveis pelos programas. 

INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

*é responsabilidade do município providencia~ transporte seguro para o deslocamento, motorista que saiba lidar com criança e 

adolescente, adultos para acompanhar a delegação e refeição para os percursos; 

*todas as crianças e adolescentes têm que portar de autorização dos pais para sua vinda e cópia de um documento anexo; 

*Trazer uma bandeira com o nome e logomarca do projeto e o nome e logomarca do município; 

*é necessário que o Coordenador do Eu Sou Cidadão informe, até o dia 30 de março de 2025, quantas pessoas vão compor a delegação 

municipal; 

*Em r.aso de dúvidas, ligar para: (85) 3271-2052 ou apdmce@apdm~,cQtn.br 

Atenciosamente, 

~Li~ 
FRANciscA UZIAJv MEDEIROS DE OLIVEIRA 

Presidente da APDMCE 
Associação para o Desenvolvimento dos Municípios do Estado do Ceará 

Rua Maria Tomásia, 230 - Aldeota - Fortaleza/CE CEP: 60.150-170 
CNPJ: 12.361.168/0001-011 fone e fax: 085 3271.2052 

www.apdmce.org.br I apdmce@apdmce.com.br 




